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آرمان ملی: مالیات بر عایدی ســرمایه 
طرحی است که تجربه بررسی در دوره های 
مختلف مجلس را داشــته، امــا عضو هیات 
رئیسه مجلس یازدهم از تصویب و اجرای آن 
به طور جدی با نگاهی جامــع و باز خبر داده 
است، هر چند که این طرح مکانیسم های به 
کار گرفته شده در دوره های پیشین مجلس 
دارای مشکلاتی اســت که البته با توجه به 
شــرایط اقتصادی فعلی حاکم بــر جامعه 
موافقان و مخالفانی نیز دارد که عمده ترین 
دلیل موافقــان کاهش انگیزه ســوداگری 
فعالیت های غیرمولــد، تامین درآمد دولت، 
تحقق عدالــت اجتماعی و ارتقــای اقتصاد 
کاراســت که در مقابل مخالفان، معتقد به 
خسارات اقتصادی و اجتماعی و بازدارندگی 
این مالیــات در پویایــی اقتصــاد و خروج 
سرمایه ها از کشــور هســتند اما اینکه این 
مالیات چنددرصد مردم را تحت پوشش قرار 
می دهند و قرار است به چه صورت به مرحله 

اجرا درآید هنوز دارای ابهاماتی است. 
 مبــارزه با ســوداگران بازارهای 

مختلف
حســینعلی حاجی دلیگانی، عضو هیات 
رئیســه مجلس یازدهم با اعلام این خبر به 
»آرمان ملــی« گفت: طــرح جدید عایدی 
بر سرمایه در کمیســیون اقتصادی در حال 
گذراندن مراحل پایانی بررســی اســت و بر 
اســاس رایزنی های صورت گرفته به زودی 
باید مکانیسم جدید تصویب  شود و این طرح 
در بررسی های نهایی که صورت گرفته بسیار 
جامع و با نگاه باز به مساله مالیات بر عایدی 
سرمایه پرداخته است و امیدواریم به گونه ای 
مثبت و مطلوب و عادلانه موفق به درآمدزایی 
مطلوبی برای کشــور باشیم. طرح مالیات بر 
عایدی ســرمایه تلاش می کند با سوداگران 
بازارهای مختلف همچون ملک، خودرو، ارز، 
طلا و... مبارزه کند، لذا باید آن را نوعی مالیات 
بر سوداگری دانســت و در حقیقت با اجرای 
این طرح وضعیت اقتصادی کشور با استفاده 
از این طرح بهتر می شود و به ساماندهی بازار 
نیز کمک شــایانی می کند. او افزود: دولت و 
مجلس در تعامل با یکدیگــر درصدد بهبود 
وضعیت اقتصادی کشور هستند و اقداماتی 
برای بهبود زیرســاخت های اطلاعاتی انجام 
داده اند و درصدد هستند تا با تصویب هرچه 
زودتر این طرح بســتر مناســب برای رشد 
اقتصــادی را فراهم آورند.  به عــلاوه اینکه 
اجرای این قانون ضمن شــفافیت اقتصادی 
کشور تحولی عظیم در نظام مالیاتی کشور را 
موجب می شود و دست سوداگران از جامعه 
را کوتاه می کند کنترل قیمت را نیز به همراه 
دارد و باعث تعادل بخشیدن به امر مالیات در 
جامعه بین کسانی که فعالیت تولیدی انجام 
می دهند و یا فقط با در اختیار داشتن سرمایه 
از مزایای متفاوتی بهره مند می شوند خواهد 
شد در عین حال این مالیات نسبت به سایر 
مالیات ها در بسیاری از کشورها در عین تامین 
عدالت  اجتماعی بیشتر و بدون از بین بردن 

انگیزه  سرمایه گذاری و تولید، به عنوان منبع 
درآمد جدید دولت به کار برده می شود. 

 بهبود عدالت اجتماعی 
حاجی دلیگانی معتقد است: اخذ مالیات 
بر سرمایه در شرایط فعلی در مسیر کاهش 
حجم نقدینگی و البتــه کاهش تورم صورت 
می گیرد و از طرفی باعث کاهش سرمایه مولد 
می شود  و ســرمایه ها را در مسیری هدایت 
می کند که در مسیر تولید و خلق پول مولد 
قرار گیرند. هرچند در چند سال اخیر بانک ها 
روی سپرده های این چنینی عملکرد متفاوتی 
داشته اســت. او افزود:  ثروتمندان، ۲۸ برابر 
فقرا از یارانه های پنهان اســتفاده می کنند 
و مطابق گزارش منتشره ســازمان برنامه و 
بودجه در سال های گذشته مبالغ زیادی یارانه 
پنهان و نقدی به افراد مختلف پرداخت شده 
است و البته دراین مسیر سوداگران و دلالان 
مخالفان اصلــی مالیات بر عایدی ســرمایه 
هستند؛ لذا با دریافت این پایه مالیاتی می توان 
ســوداگری در بازارهای مــوازی تولید را به 
حداقل رساند و اقدامی کرد که اکثریت جامعه 
از مزایای مالیات بر عایدی سرمایه بهره مند 
گردند، چراکه با طراحی درســت مالیات بر 
عایدی ســرمایه می تواند منافع زیادی برای 
مردم و رشــد تولید در کشور داشته باشد. بر 
همین اساس مزایای وضع مالیات بر عایدی 
سرمایه، که شامل کاهش انگیزه سوداگری 
فعالیت   های غیر مولــد، تامین درآمد دولت، 
ترغیب بنگاه   ها به تامین مالی داخلی، تحقق 
عدالت اجتماعی و ارتقای کارآیی اقتصادی 

است شامل همه مردم می گردد. 
 ناکارآمدی ها را با توسعه مالیات ها 

جبران نکنیم
تیمور رحمانی ،کارشــناس اقتصادی با 
انتقاد از بخش های مختلــف طرح مالیات 
بر عایدی ســرمایه گفت: نمود اتفاقاتی که 
در این دو ســال رخ داده اســت را می توان 
در طرح مالیات بر عایدی ســرمایه و برخی 
طرح های دیگر دید. وی ادامه داد: به دلیل 
بی ثباتی اقتصاد شاهد صدمه دیدن  برخی 
از اقشــار جامعه بودیم و حال می خواهیم 

به هر طریق این مشــکل را حل کنیم. این 
مالیات ها نشــان دهنده اقتصادی دولتی و 
بزرگ است این استاد دانشــگاه با تاکید بر 
اینکه نرخ مالیات در ایران پایین نیســت، 
گفت: اگر نفت و هزینه هایی که دولت برای 
مردم درســت می کند را به مالیات اضافه 
 GDP کنیم، می بینیم که نسبت مالیات به
در کشور ما از بســیاری نقاط در دنیا بالاتر 
است. رحمانی در مورد شمول طرح مالیات 
بر عایدی ســرمایه گفت: این مهم است که 
مالیــات تورم زدایی شــود و آن چیزی که 
بنده در این طرح می بینــم در واقع مالیات 
از تورم اســت نه مالیات از عایدی سرمایه. 
در کنار این مســاله لحاظ کردن برخی از 
دارایی ها در این طرح و در نظر گرفتن برخی 
دارایی های دیگر منطقی نــدارد. او افزود: 
اگر اصرار بر وجود ایــن پایه مالیاتی آن هم 
به صورت تورم زدایی شده وجود دارد، باید 
همه دارایی ها از جمله سهام و اوراق را شامل 
شــود. اتفاقا برخی از چیزهایی شامل این 
طرح شده اند که در حالت عادی موضوعیت 
ندارند. این بدین معناســت که اگر تورم را 
کنترل کنیــم و دارای رابطه تجاری و مالی 
عادی با دنیا باشیم، دیگر مالیات گرفتن از 
ارز و حتی طلا مفهومی ندارد. این کارشناس 
اقتصادی گفت: یادمان باشد که ممکن است 
مالیات هایــی که در حوزه مســکن اعمال 
می شود در کوتاه مدت نتیجه بخش باشد اما 
در بلند مدت حتما مشکل مسکن را تشدید 
خواهد کرد. ضمن اینکه به نظر من مالیات 
بر عایدی سرمایه تاثیر قابل توجهی بر رشد 

خروج سرمایه از کشور خواهد داشت. 
 دریافت مالیات از ســرمایه های 

غیرمولد عین عدالت اجتماعی است
علی ابراهیم نژاد، کارشــناس اقتصادی 
گفت: اولین سوال این اســت که مالیات بر 
عایدی ســرمایه مالیات درستی است یا نه؟ 
در ایران از ســرمایه هایی که در مسیر تولید 
است، مالیات اخذ می شود و مطابق قانون ۲5 
درصد از سود شرکت ها مشمول مالیات است 
و اضافه بر آن در ایران قیمت ها نیز توســط 

دولت کنترل می شود که در واقع این اتفاق 
هم یک مالیات مضاعف است. استاد اقتصاد 
دانشگاه صنعتی شریف افزود: با وجود دریافت 
مالیــات از فعالیت های تولیــدی، در مقابل 
سرمایه گذاری در سایر بازارها مانند مسکن، 
خودرو و... یک اتوبان صاف است که هیچگونه 
سرعت گیری هم ندارند. ابراهیم نژاد ادامه داد: 
در ایران مسیر تولید جاده ای پر از سرعت گیر 
است؛ در حالی که سایر بازارها اتوبانی صاف 
و شسته رفته اســت و از این رو از باب توازن 
بین گزینه های مختلف سرمایه گذاری لازم 
است که مالیات بر عایدی سرمایه اجرا شود. 
او گفت: بررســی کشــورهای جهان نشان 
می دهد که بیشتر کشــورهای جهان دارای 
مالیات بر عایدی ســرمایه هســتند. امروزه 
در دنیا تنها چند کشــور آفریقایی که امکان 
اجرای این مالیات را ندارند و چندین مجموعه 
جزیره این مالیات را اجرا نمی کنند. ابراهیم 
نژاد خاطرنشــان کرد: در اجرای هر مالیاتی 
جنبه بازتوزیعی نیز باید در نظر گرفته شود و 
در مورد ایران اطلاعاتی دردسترس نداریم؛ 
اما در آمریکا آمارها نشــان می دهد بیش از 
75 درصد درآمد یک درصد ثروتمند جامعه، 
از عایدی سرمایه اســت. او ادامه داد: با این 
وجود در ایران ما از حقوق افراد مالیات اخذ 
می کنیم؛ اما از عایدی سرمایه که بیشتر به 
ثروتمندان می رســد هیچ مالیاتی دریافت 
نمی کنیم. ابراهیم نژاد در مورد زمان اجرای 
این مالیات اظهار کرد: آیا ما باید صبر کنیم 
تا اقتصاد ایران مانند اقتصاد سوئیس شود و 
بعد به دنبال اجرای مالیات بر عایدی سرمایه 
برویم؟ در پاسخ باید گفت به نظر می رسد در 
آن شرایط دولت دیگر انگیزه ای برای اجرای 
چنین مالیات هایی و اصلاحــات مالیاتی را 
ندارد و باید از مشــکل به وجود آمده حسن 
استفاده را کرد. ابراهیم نژاد بیان کرد: بعضی 
نکات در مورد استهلاک بیان می شود؛ راهکار 
این اســت که اگر مالیات در زمان شناسایی 
سود اخذ شود و نه به صورت سالانه. در این 
صورت مشکل حل می شــود و استهلاک و 

سایر نکات در قیمت ها منعکس می شود.

بازار سرمایـــه 
خروجسرمایهحقیقیها

ازبازارسرمایه
آرمان ملی: در معاملات روزگذشته بورس 
شاخص کل با افزایش بیش از 7٬۶۰۰ واحدی 
و شــاخص هم وزن با افزایش حــدود ۲هزار 
واحدی همراه شد.  با این وجود از میانه ها بازار 
شاهد افزایش عرضه ها در کلیت بازار بودیم که 
منجر به عقب نشینی شاخص کل و هم وزن در 
مقایسه با میانه های بازار شد و ارزش معاملات 
دیروز هم بالای ۳هزار میلیــارد تومان بود اما 
نسبت به روز چهارشنبه کاهش 7 درصدی را 
نشــان می دهد همچنین هرچند تا میانه های 
بازار شاهد ورود پول حقیقی در بازار بودیم اما 
در انتها حقیقی ها بیش از ۱۳۶ میلیارد تومان 
از بازار خارج کردند. شــاخص کل اولین روز 
هفته را صعودی آغاز کرد و با افزایش بیش از 
7٬۶۰۰ واحدی توانست تا ارتفاع یک میلیون 
و ۴5۰ هزار واحدی افزایش پیدا کند و با این 
وجود بررسی روند تغییرات شاخص کل نشان 
می دهد که از میانه بازار شــاهد عقب نشینی 
شــاخص کل بودیم که حاکی از افزایش فشار 
فروش در بازار اســت. اوره ســازان با افزایش 
قابل توجه قیمــت اوره در بازارهای جهانی با 
اقبال معامله گران همراه شدند. شپدیس که 
با تاثیر بیــش از ۱٬۶۰۰ واحدی نقش پررنگی 
در صعود دیروز شــاخص کل داشت،  عملا در 
یک ساعت ابتدایی بازار به صف خرید نشست 
اما در پایان بازار شــاهد افزایــش عرضه ها در 
این نماد بودیم و صف خرید آن عرضه شــد و 
شاخص کل بورس تهران روز گذشته با 7 هزار 
و ۶7۱ واحد افزایــش در ارتفاع یک  میلیون و 
۴5۰ هزار واحدی ایســتاد. شاخص هم وزن با 
دو هزار 77 واحد افزایش به ۴۱۰ هزار و ۳۲7 
واحد و شــاخص قیمت با یک هزار ۲۴۳ واحد 
رشد به ۲۴5 هزار و 55۴ واحد رسید همچنین 
شاخص بازار اول، 7هزار و 75۶ واحد و شاخص 
بازار دوم،  ۹ هزار و ۱۴ واحــد افزایش را ثبت 
کرد.روزگذشــته در معاملات بــورس تهران، 
بیش از شــش میلیارد و 7۶۶ میلیون سهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۴۸ هزار و ۱۱۲ 
میلیارد ریال معامله شد. همچنین پتروشیمی 
پردیس)شــپدیس( با یک هزار و ۶۱۸ واحد، 
معدنی و صنعتــی چادرملو)کچــاد( با ۹۱۶ 
واحد، پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با 7۴۹ 
واحد، معدنی و صنعتی گلگهر )کگل( با 7۴۴ 
واحد، گسترش نفت و گاز پارسیان)پارسان( 
بــا ۶5۶ واحد، پالایش نفت اصفهان )شــپنا( 
با 5۰۴ واحد و ســرمایه گذاری غدیر)وغدیر( 
بــا ۴۹7 واحد تاثیر مثبت بر شــاخص بورس 
همراه شدند همچنین سایپا )خساپا( با ۳۸۴ 
واحد، بانک ملت)وبملت( با ۳۰۶ واحد، بانک 
تجارت )وتجارت( با ۲۹7 واحد و بانک صادرات 
)وبصادر( با ۲۶۰ واحد تاثیر منفی بر شاخص 
بورس داشتند. بر پایه این گزارش، دیروز نماد 
سایپا )خساپا(، ایران خودرو )خودرو(، پالایش 
نفت اصفهان )شپنا(، گسترش سرمایه گذاری 
ایران خودرو )خگستر(، شرکت سرمایه گذاری 
تامیــن اجتماعــی )شســتا(، پالایش نفت 
بندرعباس )شــبندر( و بــورس اوراق بهادر 
تهران)بورس( در نمادهــای پرُتراکنش قرار 
داشتند همچنین گروه خودرو هم در معاملات 
دیروز صدرنشــین برترین گروه های صنعت 
شــد و در این گروه یک میلیــارد و ۴۴۴ هزار 
برگه سهم به ارزش چهار هزار و ۴۶۴ میلیارد 
ریال دادوستد شد. شاخص فرابورس نیز دیروز 
بیش از ۶۹ واحد افزایش داشت و به ۱۹ هزار 
و ۳۹۰ واحد رسید و در این بازار سه میلیارد و 
۱۲۳ میلیون برگه سهم و اوراق مالی دادوستد 
شــد و تعداد دفعات معاملات دیروز فرابورس 
بیش از ۲۳۸ هــزار و ۱۰۹ نوبت بــود و بانک 
دی)دی(، فرابورس ایران )فرابورس(، صنایع 
مادیران)مادیرا(، پویــا زرکان آق دره )فزر( و 
داروسازی دانا)ددانا( ن( تاثیر مثبت بر شاخص 
فرابورس داشتند و شاخص هم وزن هم هرچند 
امروز با افزایش بیــش از ۲هزار واحدی به کار 
خود پایان داد و توانست وارد کانال ۴۱۰ هزار 
واحدی شود اما همانند شــاخص کل از میانه 
بازار روند نزولی به خــود گرفت؛ موضوعی که 
نشــان از افزایش عرضه در کلیت بــازار دارد. 
ارزش معاملات خــرد در بازار دیــروز برابر با 
حدود ۳هــزار و ۴5۰ میلیارد تومــان بود که 
هرچند توانست بالای سه هزار میلیارد تومان 
باقی بماند اما نسبت به روز چهارشنبه کاهش 
بیش از 7 درصدی را نشان می دهد همچنین 
در جریان معاملات روز گذشــته حقیقی های 
بازار بیش از ۱۳۶ میلیارد تومان از بازار خارج 
کردند؛ این در حالی اســت که تــا میانه های 
بازار شاهد ورود پول حقیقی بودیم و در میان 
نمادها، شپدیس با ۲۶، فزر با ۱7 و استقلال با 
۱5 میلیارد تومان بیش ترین ورود پول حقیقی 
و های وب با ۳۰، شســتا با ۲5 و خساپا با ۲۱ 
میلیارد تومان بیش ترین خروج پول حقیقی 
را ثبت کردند که در میان صنایع، محصولات 
شــیمیایی و اســتخراج کانه های فلزی با ۲۰ 
میلیارد تومان با بیشــترین جریان ورود پول 
حقیقی همراه بودند و گروه بانک ها و موسسات 
اعتباری با ۳۴میلیارد تومان بیش ترین خروج 

پول حقیقی را ثبت کردند. 

خبـــــــر
پیشفروشپروازهایاربعینآغازشد

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری گفت: پیش فروش 
بلیت ۶ میلیون تومانی پروازهای اربعین از ۱۲ شهریور فقط از 
طریق سایت شرکت  های هواپیمایی آغاز خواهد شد. میراکبر 
رضوی درباره عرضه بلیت های پروازهای اربعین اظهار داشت: 
پیش از این مقرر بود بلیت ۶ میلیون تومانی پروازهای اربعین 
در مسیر رفت و برگشت برای بازه زمانی ۲۰ تا ۳۰ اردیبهشت 
عرضه شود اما به تازگی طبق تصمیم وزیر راه و شهرسازی مقرر 
شد عرضه بلیت های ۶ میلیون تومانی پروازهای اربعین برای 
بازه زمانی از ۱5 تا ۳۰ شهریور انجام شــود. او افزود: بنابراین، 
برای این بازه زمانی، عرضه بلیت توسط شرکت های هواپیمایی 
با نرخ ۶ میلیون تومان رفت و برگشــت انجام می شود، عرضه 
فقط از طریق سایت شرکت های هواپیمایی انجام خواهد شد و 
در این مدت پروازهای چارتری اربعین نخواهیم داشت و طبق 
تأکیدات وزیر راه وشهرســازی و نظارت ســازمان هواپیمایی 
کشوری عرضه بلیت خارج از این محدوده تعیین شده قیمتی 
در مدت زمان مذکور )۱5 شهریور تا ۳۰ شهریور( ممنوع است 
و قطعا با متخلفان برخورد خواهد شد و  زائران به هیچ عنوان در 
این بازه زمانی برای پروازهای اربعین بلیت هایی خارج از نرخ ۶ 

میلیون تومان  خریداری نکنند. 

زمانوارداتخودرواعلامشد
سخنگوی وزارت صمت با بیان اینکه واجدین شرایط واردات 
خودرو درخواست خود را باید به دفتر صنایع خودرویی وزارت 
صمت تحویل دهند، گفــت: مرحله اجرایــی واردات خودرو 
عملا ا ز اول مهرماه آغاز می شــود. امید قالیباف با بیان اینکه 
مرحله اجرایی واردات خودرو عملا از اول مهر آغاز می شــود، 
گفت:  واجدین شــرایط واردات خودرو تا ۱۹ شهریور فرصت 
دارند درخواست خود را به دفتر صنایع خودرویی وزارت صمت 
تحویل دهند. او افزود:  آیین نامه واردات خودرو ســه گروه را 
شامل می شود که پس از ارسال درخواست در مهلت مقرر یاد 
شده )حداکثر تا آخر شهریور( اسامی شرکت های منتخب اعلام 
می شود و پس از تایید و اعلام شرکت هایی که الزامات آیین نامه 
واردات خودرو را با امتیاز بالاتری کسب کرده اند واردات خودرو 
می تواند انجام شود. قالیباف سه گروه اولویت نخست مشمول 
آیین نامه واردات خودرو را واردکنندگان خودروی اقتصادی، 
سرمایه گذاران خارجی متقاضی ایجاد خط تولید و متقاضیان 
واردات خودروی برقی به مناطق آزاد برشمرد. قالیباف در مورد 
متقاضیان واردات خودروی اقتصادی نیز اظهار داشت: شرط 
لازم برای این دسته، الزام به انتقال فناوری و ارائه خدمات بعد 
از فروش است ولی اگر علاوه بر این موارد برنامه داخلی سازی 
داشته باشند امتیاز مضاعف محسوب می شود در درخواستی 
که ارائه می شود باید علاوه بر مشخص شدن جزئیات الزامات 
گفته شــده نوع خودرویی که قصد وارد کردن آن را دارند نیز 
مشخص شود. مشــاور رســانه ای وزیر صمت عنوان کرد: در 
خصوص متقاضیان سرمایه گذاری ایجاد خط تولید خودرو نیز 
مشوقی در نظر گرفته شده است که بتوانند هزینه های ریالی 
خود را بابت خریــد کارخانه و راه اندازی خــط تولید از طریق 
واردات خودرو و فروش آن تامین کند و استفاده از این مشوق 
مازاد بر سقف یک میلیارد یورویی واردات خودرو خواهد بود. او 
در خصوص واردات خودرو در مناطق آزاد نیز گفت: در مناطق 
آزاد صرفاً خودروی برقی مجوز واردات دارد و شرایط متقاضیان 
مشابه واردکنندگان خودروی اقتصادی است با این توضیح که 
فعلا داخلی سازی مورد نظر نیست و به جای آن باید وارد کننده 
نسبت به ایجاد زیرساخت و ایستگاه شارژ خودرو تعهد دهد و 
هر شرکتی که امتیاز بیشتری از الزامات آیین نامه، نظیر انتقال 

فناوری به دست آورد اولویت خواهد داشت. 

تعیینتکلیفخودروهایدپوشده
رئیس کل گمرک ضمن تشــریح آخرین وضعیت واردات 
تلفن همراه به کشــور از تعیین تکلیف خودروهای دپو شده 
خبر داد.به گزارش ایسنا، علیرضا مقدسی در نشست خبری، 
با بیان اینکه برای نخســتین مرتبه میزان دریافت مالیات بر 
ارزش افزوده بیشتر از حقوق ورودی گمرک شده است، اظهار 
کرد: یکی از دلایل آن این اســت که حقوق ورودی کالاهای 
اساسی و دارویی از چهار به یک درصد کاهش یافت.رئیس کل 
گمرک با بیان اینکه قاچاق کالا در 5 ماه نخســت سال جاری 
۱۲۳۸ پرونده بوده است، اظهار کرد: ارزش این پرونده ها ۲۸ 
هزار میلیارد است که نسبت به مدت مشابه سال گذشته 5۰ 
درصد افزایش داشته اســت. همچنین در این مدت ۱۴.5 تن 
پیش ساز مواد مخدر در گمرک ماهی رود و دوغارون کشف شده 
است.وی در ادامه از کاهش ماندگاری کالاها در گمرک خبر 
داد و افزود: تغییر سیاســت های تجاری و ارزی باعث افزایش 
ماندگاری کالاها در گمرک می شد که در دولت سیزدهم سعی 
شد این موضوع رسیدگی شــود. بر این اساس متوجه شدیم 
یک میلیون و ۲5۰ هــزار تن کالا در گمــرک وجود دارد که 
ماندگاری زیادی طی سال های گذشته داشته اند.وی در ادامه 
در مورد تجارت خارجی پنج ماهه سال جاری توضیح داد: وزن 
صادرات کالاهای غیرنفتی در این مــدت بالغ بر ۴۴ میلیون 
تن به ارزش ۲۰ میلیارد و ۹۲۴ میلیون دلار بوده که نســبت 
به مدت مشابه سال گذشته با کاهش ۳.5 درصدی در وزن و 
افزایش ۲۱.۳۲ درصدی در ارزش دلاری مواجه بوده اســت.

رئیس کل گمرک ادامه داد: میزان واردات نیز با کاهش ۸.5۳ 
تنی در وزن و افزایش ۱۹.۶5 دلاری در ارزش مواجه بوده که 
نسبت به مدت مشابه سال قبل به ۱۴ میلیون تن در وزن و ۲۱ 
میلیارد و ۶۶5 میلیون دلار رسیده است که نشان می دهد تراز 
تجاری منفی شده است.مقدسی در مورد اقلام عمده صادراتی 
و وارداتی توضیح داد: عمده اقلام صادرات پروپان مایع، متانپل، 
پلی اتیلن، شــمش آهن و فولاد و عمده اقلام وارداتی گندم، 
برنج، ذرت دامی، دانه سویا، گوشی تلفن همراه، شکر تصفیه 
شده، روغن بوده است.وی در پاسخ به ســوال دیگر ایسنا در 
مورد خودروهای دپو شده در گمرک نیز توضیح داد: موضوع 
ثبت سفارش جعلی این خودروها مطرح است که همه موارد 
اخیرا تعیین تکلیف شده است و به فروش خواهند رسید. در 
واقع مرجع قضایی درحال تعیین تکلیف آن است.معاون وزیر 
اقتصاد همچنین در پاسخ به ســوال ایسنا در مورد استفاده از 
خودروهای دپو شده در مدت جام جهانی در منطقه ازاد کیش 
گفت: از این موضوع اطلاع نــدارم، اما ورود اکثر این خودروها 
به دلیل اینکه بالای ۲5۰۰ ســی سی یا ساخت کشور خاصی 

هستند به کشور ممنوع است.

»آرمان ملی« به بررسی تصویب و اجرای طرح مالیات بر عایدی سرمایه می پردازد؛

مالیات جدید در انتظار ثروتمندان

آرمان ملی : از ابتدای اردیبهشــت تا پایان تیرماه بازار 
مسکن پایتخت با افزایش نسبی معاملات همراه بود و مرداد 
وضعیت بازار مســکن تحت تاثیر دو عامل دستخوش تغییر 
شد؛ تغییری که به واســطه آن، فروش در بازار مسکن را در 
چند هفته اخیر دشوارتر از ماه های پیش از آن کرد و با شروع 
شهریور ماه نیز از آنجا که هنوز از تاثیرگذاری عوامل رکودزا 
در بازار مسکن به طور محسوس کاســته نشده و فعلا تغییر 
محسوسی پیرامون وضعیت بازار مســکن به چشم نمی آید 
اگرچه انتظار می رود دشواری فروش مسکن در فصل طلایی 
نقل و انتقالات ملکی کمتر از ســایر فصول ســال باشد اما 
تابستان امسال شــرایط بازار مسکن تحت تاثیر دست  کم دو 
عامل وضعیتی متفاوت از ســایر بازارها دارد و باعث شده تا 
سایه رکود بر بازار مسکن از ســال ۸۹ تاکنون سایه انداخته 
باشــد و آنچه موجب شده امسال تابســتان وضعیتی دور از 
انتظار در بازار رقم بخورد از یکســو شــروع دوباره مذاکرات 
احیای برجام و پررنگ تر شــدن ابهام درباره آینده قیمت در 
بازارهای مختلف از جمله مســکن در افکار عمومی شــدت 
بگیرد این درحالی است که قیمت مسکن در ماه های گذشته 
با نوسان هر چند کند همراه بود اما پیش بینی می شود قیمت 
مسکن در ماه جاری با افزایش مواجه شود. کارشناسان بر این 
باور هستند که قیمت مســکن بر فرض ثابت بودن نرخ ارز تا 
حدودی در این ماه افزایش خواهد داشــت و قیمت مسکن 
این روز ها در سایه گرانی مصالح ساختمانی تولید داخل وارد 
فاز گرانی خواهد شد، هرچند این افزایش قیمت از نرخ تورم 
سرعت کمتری خواهد داشت و بازار مسکن در فصل طلایی 
خود با رکود معاملات همراه بود که این مهم در سایه همزمانی 
فصل تابستان با ماه محرم و اخبار جدید از وین بود. متأسفانه 
در تابستان امسال بازار مسکن نتوانســت از رکود معاملانی 
کمی فاصله بگیرد که این خود در تعمیق رکود تورمی بی تاثیر 
نیست و امیدواری به نتیجه مذاکرات باعث شد تا بسیاری از 
خریداران مصرفی و سرمایه گذاری برای خرید صبر کنند تا با 

مشخص شدن نتیجه برجام معامله بهتر با قیمت مناسب تری 
داشته باشند. این مهم در کاهش حجم معاملات مسکن در 

ماه گذشته نقش بسزایی داشت. 
  قیمت های پرت در بازار مسکن

در شرایط فعلی برخی از دلالان ملکی با دادن قیمت های 
پرت سعی در بالا نگه داشتن قیمت مسکن دارند، تا در صورت 
تحقق برجام بازار با افت شدید قیمتی همراه نباشند. این روش 
یک روش  قدیمی و تا حدودی تاثیرگذار در بازار مســکن به 
حساب می آید، اما در شرایط فعلی شاید چندان موثر نباشد، 
چرا که این روز ها دیگر توان مالــی متقاضیان مصرفی با این 

قیمت ها همخوانی ندارد. 
 مسکوت ماندن وام های مسکن

بنا به تحقیقات میدانی صــورت گرفته این روز ها دریافت 
وام مسکن چندان زیاد نیســت، چراکه از یک طرف بانک ها 
اعتبار چندانی برای پرداخت وام ندارند و از طرفی متقاضیان 
به خصوص خانه اولی ها دست نگه داشته اند تا بازار مسکن به 
سروسامانی برسد. به طور کلی هرگاه دریافت وام تا حدودی 
کاهش و یا با شیب آرامی همراه شود. ایجاد تغییرات قیمتی 
در بازار مسکن دور از ذهن نخواهد بود. بنا به گزارش رسمی 
مرکز آمار، قیمت املاک مسکونی در مردادماه امسال نسبت 
به ماه قبل از آن )تیــر ۱۴۰۱( ۲٫۸ درصد افزایش داشــت. 
همچنین قیمت مسکن نسبت به مردادماه سال ۱۴۰۰ بالغ 
بر ۳۲٫۶ درصد افزایش یافته اســت همچنین در دوازده ماه 
منتهی به مرداد امســال قیمت املاک مســکونی نسبت به 
دوره مشابه پیش از آن ۲۸٫۸ درصد افزایش را نشان می دهد 
همچنین در بخش اجــاره نیز میزان تــورم ماهانه در مرداد 
نسبت به ماه قبل از آن ۲٫۸ درصد، در مقایسه با مرداد سال 
گذشته ۳۲٫۳ و در ۱۲ ماه منتهی به مرداد امسال ۲۸٫۶ درصد 

افزایش یافته است. 
 قیمت املاک مسکونی در مرداد ماه

قیمت مسکن در یک الی دو هفته پایانی مرداد ماه با کاهش 

همراه بود که این مهــم مدیون کوچ متقاضیــان مصرفی و 
سرمایه گذاری از این بازار پرطرفدار است و نرخ ها در بازار ملک 
در چند روز پایانی ماه گذشته به دلیل چشم انتظاری برجام 
مسکوت ماند و حباب قیمت مسکن تا حدی کاهش یافت. هر 
چند کارشناسان این بازار معتقد هستند که این روند کاهش 

می تواند تا چند روز آینده نیز ادامه داشته باشد. 
 قیمت نوساز ها بالا کشید

با نگاهی گذرا به قیمت مســکن در اپلیکیشن های ملکی 
می توان به این مهم دست یافت که قیمت نوساز ها یا حداکثر 
۱۰ ساله های بازار تا حدودی در ابتدای ماه گذشته با افزایش 
همراه بود، چراکه این نوع ســاختمان ها با تقاضای به نسبت 

زیادی مواجه است. 
 جهش قیمت مسکن ممکن است؟

میثم مهرپورکارشــناس اقتصادی مسکن در این خصوص 
معتقد است: اصل کلی در بازار مسکن این است که هر کالایی 
که ماهیت مصرفی دارد و تبدیل به کالای سرمایه ای شود شاهد 
افزایش شدید یا جهش قیمت آن هستیم و مسکن در کشور ما 
سال هاست که تبدیل به کالای سرمایه ای شده است که نمونه 
بارز این موضوع در ســال های اخیر در بازار خودرو اتفاق افتاد 
که در ۱۰ سال قبل خودرو ماهیت یک کالای مصرفی را داشت 
یعنی به عنوان کالای مصرفی شــناخته می شــد و خودرو را 
می خریدند، چند سال استفاده می کردند و بعد با قیمت پایین تر 
می فروختند. اما بنا به شرایط اقتصادی و افزایش حاشیه ای سود 
بازارهای دلالی خودرو هم تغییر ماهیت داد و تبدیل به کالای 
سرمایه ای شد. مهرپور ادامه داد: خیلی از افراد منابع خود را به 
حوزه مسکن می آورند و سرمایه گذاری می کنند و با این هدف 
خانه را می خرند که بعدها آن را با قیمت بالاتری بفروشند. خود 
این مساله باعث شــد که روند افزایش قیمت در حوزه مسکن 
در کشــور ما حتی از نرخ تورم هم جلوتر برود. این کارشناس 
اقتصادی مسکن افزود: قیمت اصلی یک کالا متناسب با عرضه 
و تقاضا تعیین می شــود یعنی مردم نمی توانند برای یک کالا 
قیمت بگذارند. البته نمی توان گفت خــود مردم باعث گرانی 
می شوند باید گفت کسانی که منابع ریالی مازاد دارند اقدام به 
چنین کاری می کنند و این منابع مالی مازاد می تواند بخشی 
برای خود مردم و بخشی هم برای بنگاه های اقتصادی باشد که 
منابع مالی خود را صرف سرمایه گذاری در حوزه مسکن کنند. 

»آرمان ملی« وضعیت بازار مسکن را با نزدیک شدن به توافق برجام بررسی می کند؛

سایه رکود بر بازار مسکن


